

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal kortlægge omfanget af laktoseintolerans. Undersøgelsen skal komme med anbefalinger til, hvilke initiativer der med fordel kan igangsættes for at hjælpe borgere med laktoseintolerans.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Agathe Fountain)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne, for det fremsendte forslag.

Indledningsvis vil jeg nævne at laktoseintolerans har været kendt i mange år i Grønland, men der foreligger ingen eksakt opgørelse over antal personer med laktoseintolerans. Departementet for Sundhed er indenfor den seneste måned blevet opmærksom på at der findes to mindre studier fra 1969 og fra 2005, som indikerer en høj forekomst for laktoseintolerans i befolkningen. Undersøgelse der med sikkerhed kan konstatere laktoseintolerance, kan ske med laktosebelastningsundersøgelser suppleret med spørgeskemaundersøgelser og med gentest.

Spørgsmålet om en undersøgelse af laktoseintolerans i befolkningen skal ses i relation til omkostningerne ved undersøgelsen og hvad den viden skal bruges til. Vi ved allerede i dag, at mange har symptomer, at de optræder i forskellige grader og at de er forskellige fra person til person.

Det er den enkelte person der må lære at leve med tilstanden og kende kroppens reaktioner ved indtagelse af mælkeholdige produkter. Der er ingen kur mod laktoseintolerans, den bedste måde at håndtere det på, er ved at holde øje med symptomer og begrænse indtaget af mælk, mælkeprodukter og fødevarer der indeholder laktose.

Der findes allerede i dag forskellige former for hjælp til borgere med laktoseintolerans. Det er muligt at blive undersøgt af lægen, hvis man har mistanke om at have laktoseintolerans. Stilles diagnosen, er der mulighed for vejledning fra lægen. Der findes også kostvejledningspjecer og hæfter omhandlende laktoseintolerans udarbejdet af Departementet for Sundhed. Pjecerne revideres løbende og er tilgængelige på hjemmesiden peqqik.gl. Departementet vil samarbejde med detailhandlen om at distribuere pjecerne om laktoseintolerans m.m. til butikkerne.

Detailhandlen er inden for de seneste år blevet bedre til at få flere forskellige laktosefrie mejeriprodukter og håndkøbsmedicin med enzymet laktase kan købes på apoteket, hvis man som laktoseintolerant ved, at man skal spise fødevarer der indeholder laktose.

Naalakkersuisut har ikke planer om at give tilskud til laktosefrie produkter.

Med disse kommentarer vurderer Naalakkersuisut at en eksakt viden om antallet af laktoseintolerante for nuværende ikke er en prioritet og at forslaget, om at udarbejde en undersøgelse, der kortlægger omfanget af laktoseintolerans i befolkningen, indstilles til forkastelse.